preventiva e corretiva nos sistemas de combate a incêndio do conjunto 
de edificações pertencentes à Assembleia Legislativa do Estado do 
Maranhão (Palácio Manuel Beckman, Complexo de Comunicação, 
Creche Sementinha e Sede Social). VALOR DO CONTRATO: R$ 
299.899,92 (duzentos e noventa e nove mil, oitocentos e noventa 
e nove reais e noventa e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 010101–
Assembleia Legislativa. Gestão: 00001 – Gestão Geral; Função: 
01 - Legislativa. Subfunção:

[...]

Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações. Ação: 4450 
- Gestão do Programa. Subação: 023481 - MANUTENÇÃO. Fonte 
Recurso: 1.5.00.101000 – Recursos não vinculados de impostos – 
fonte 1500.1010000. DA NOTA DE EMPENHO: nota de empenho 
nº 2025NE002586, de 06/11/2025, no valor de R$ 14.991,66 (quatorze 
mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos e nota de 
empenho nº: 2025NE002587, de 06/11/2025, no valor de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais), respectivamente. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
14.133/2021, Processo Administrativo nº 3097/2024-AL e Pregão 
eletrônico n.º 16/2025-CPL/ALEMA.